
92 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 21.

Apx. IV.
Ueň posnppímoK obonasye na TepiiTopii' ni-, 

áoí Aep>KaBH i nabysae npaeocHJibHOCTH 
ocbMHft ^enb no orojiomenHK); nepeeeayTb 
noro b MecbKOMy i MopaBCbKomjiecbKOMy npa- 
HX BCÍ HJieHH BJia^H, m,o íx ynpaBHeHHH Biano- 
CHTbCB ao unx KpaiB, y CjiOBan,bKÍH Kpaini 
CaoBan,bKa xpaesa BJia^a a na nUKapnaTCbKiíi 
Pycn Bjiajia niflKapnaTCbKoí Pycn.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek \. r.
Dr. Pružinský v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Prchala v. r.

21.
Vládní nařízení 

ze dne 3. února 1939
o povinnosti vydati státu některý spisový 

materiál.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. pi’osince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-
(1) Svazky územní a zájmové samosprávy, 

církve a náboženské společnosti, jiné veřejno
právní korporace, ústavy a fondy jsou povin
ny podle rozhodnutí příslušného státního 
úřadu (§ 4; v dalším jen: úřad) odevzdati stá
tu veškerý svůj spisový materiál (§ 2), po
třebný vzhledem k poměrům, které nastaly 
změnami státních hranic.

(2) Již před rozhodnutím o odevzdání spi
sového materiálu jsou subjekty uvedené v od
stavci 1 povinny umožniti, aby byl spisový 
materiál na místě svého uložení zjištěn a se~ 
znamenán orgánem a způsobem, jejž úřad 
označí.

(3) Subjekty uvedené v odstavci 1, jejichž 
správní obvod byl změnou státních hranic roz
dělen, jsou povinny — kromě toho, co se sta
noví v odstavci 1 — spravovat! veškerý svůj 
spisový materiál (§2) na dosavadním přísluš
ném místě jeho uložení nebo — není-li to 
možno — na jiném vhodném místě ve svém

správním obvodu, a dovoliti nahlížení do spisů 
a pořizování kopií z nich (výpisy v to počí
tajíc) orgánem a způsobem, jejž úřad označí.

§2.
í1) Spisovým materiálem podle tohoto na

řízení se rozumějí všechny spisy, mapy, plá
ny, listiny a pomůcky jakéhokoliv druhu, 
vzniklé do dne změny státních hranic při vý
konu správní působnosti, přikázané subjek
tům v § 1, odst. 1 uvedeným, bez rozdílu, jde-li 
o výsostnou pravomoc či o správu hospodář
skou.

(2) Ustanovení tohoto nařízení se nevzta
hují na spisový materiál historické povahy.

§3.
(1) Za spisový materiál odevzdaný státu, 

jakož i za splnění ostatních povinností, vyplý
vajících z tohoto nařízení, nepřísluší náhrada, 
nerozhodne-li úřad v případech hodných 
zvláštního zřetele jinak.

(2) Náklady spojené s odevzdáním spiso
vého materiálu státu nese jeho dosavadní 
vlastník, nerozhodne-li úřad v případech hod
ných zvláštního zřetele, že je zcela nebo zčásti 
uhradí stát.

§4.
(x) Příslušným státním úřadem jest 

ústřední úřad, do jehož oboru působnosti ná
leží výkon dozoru nad subjektem, o nějž jde 
(§ 1, odst. 1); není-li takového úřadu, jest 
příslušným státním úřadem ministerstvo 
vnitra.

. (2) ústřední úřady mohou pověřiti zemské 
úřady neb orgány, které k tomu zvlášť usta
noví, aby samy činily s konečnou platností 
potřebná rozhodnutí a opatření.

§ 5.
O řízení podle tohoto nařízení platí ustano

vení vládního nařízení ze dne 13. ledna 1928, 
č. 8 Sb. z. a n., o řízení ve věcech náležejících 
do působnosti politických úřadů (správním 
řízení).

§ 6.

(i) Kdo v úmyslu, aby zmařil anebo ztížil 
řádné plnění povinností, jež vyplývají z tohoto 
nařízení, zničí nebo ukryje spisový materiál 
(jeho část) nebo jej učiní neupotřebitelným, 
bude potrestán pro přestupek okresním (stát
ním policejním) úřadem trestem na penězích 
(pokutou) do 60.000 K nebo trestem na svo
bodě (vězením, uzamčením) do šesti měsíců 
nebo obojím tímto trestem.



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 21. 93

(2) Byla-li uložena pokuta, budiž pro pří
pad její nedobytnosti zároveň uložen náhradní 
trest vězení (uzamčení) podle míry zavinění 
v mezích sazby trestu na svobodě na čin sta
novené.

(3) Náhradní trest vězení (uzamčení) za 
nedobytnou pokutu může býti uložen sou
časně s trestem na svobodě; v tom případě 
však nesmí trest na svobodě spolu s uvede
ným trestem náhradním činiti více než šest 
měsíců.

§7.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem vyhlášení ; provede 
je ministr vnitra v dohodě se zúčastněnými 
ministry, v zemi Slovenské Slovenská zemská 
vláda a na Podkarpatské Rusi vláda Podkar
patské Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dňa 3. februára 1939

o povinnosti vydať státu niektorý spisový 

materiál.

Vláda Česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje pódia čl. II ústavného zmocňovacieho 
zákona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ I-
(1) Svazky územnej a záujmovej samo

správy, církve a náboženské spoločnosti, iné 
verejnoprávne korporácie, ústavy a fondy sú 
povinné pódia rozhodnutia příslušného štát- 
neho úřadu (§ 4; v ďalšom len: úřad) odovzdať 
státu yšetok svoj spisový materiál (§ 2), po
třebný s ohiadom na poměry, ktoré nastaly 
změnami štátnych hraníc.

(2) Už před rozhodnutím o odevzdaní spi
sového materiálu sú subjekty uvedené v od
seku 1 povinné umožnit’, aby bol spisový ma
teriál na mieste svojho uloženia zistený a spí- 
saný orgánom a spósobom, ktorý úřad vy
značí.

(s) Subjekty uvedené v odseku 1, správný 
obvod którých bol změnou štátnych hraníc 
rozdělený, sú povinné — okrem toho, čo sa 
stanoví v odseku 1, — spravovat’ všetok svoj 
spisový materiál (§ 2) na dosavádnom prí- 
slušnom mieste jeho uloženia alebo — ak to 
nie je možné — na inom vhodnom mieste vo 
svojom správnom obvode, a dovolit’ nahliad- 
nutie do spisov a shotovenie kopií z nich (vý
pisy v to počítajúc) orgánom a spósobom, 
ktorý úřad. vyznačí.

§2.

U) Spisovým materiálom pódia tohoto na-

riadenia sa rozuměj ú všetky spisy, mapy, 
plány, listiny a pomůcky akéhokoivek druhu, 
vzniklé do dňa změny štátnych hraníc pri vý
kone správnej posobnosti přikázanéj subjek- 
tom uvedeným v § 1, odseku 1, bez rozdielu, 
či ide o výsostná pravomoc či o hospodářská 
správu.

(2) Ustanovenia tohoto nariadenia sa ne
vztahuj ú na spisový materiál historickej po
vahy.

§ 3.
(!) Za spisový materiál odevzdaný státu, 

ako aj za splnenie ostatných povinností, vy- 
plývajúcich z tohoto nariadenia, neprislúcha 
náhrada, ak úřad nerozhodne ináč v přípa
dech zvláštneho zreteia hodných.

(2) Trovy spojené s odovzdaním spisového 
materiálu štátu nesie jeho dosavádny vlast
ník, ak úřad v prípadoch zvláštneho zreteia 
hodných nerozhodne, že ich celkom alebo 
zčásti uhradí štát.

§4.
(1) Příslušným štátnym úradom je ústredný 

úřad, do oboru posobnosti ktorého patří výkon 
dozoru nad subjektem, o ktorý ide (§ 1, od
sek 1); ak takého úřadu niet, je příslušným 
štátnym úradom ministerstvo vnútra.

(2) ústředně úřady móžu pověřit krajinské 
úřady alebo orgány, ktoré k tomu zvlášť usta- 
novia, aby samy činily s konečnou platnosťou 
potřebné rozhodnutia a opatrenia.

§5.
O pokračovaní pódia tohoto nariadenia pla- 

tia ustanovenia vládneho nariadenia zo dňa
13. januára 1928, č. 8 Sb. z. a n., o pokračovaní 
vo veeiach patriacich do posobnosti politických 
úradov (správnom pokračovaní).

§ 6.

(1) Kto v úmysle, aby zmařil alebo znesnad
nil riadne plnenie povinností, ktoré vyplývajú 
z tohoto nariadenia, zničí alebo ukryje spi
sový materiál (jeho část) alebo ho urobí ne- 
upótrebiteiným, bude potrestaný pre priestu- 
pok okresným (štátnym policajným) úradom 
trestom na peniazoch (pokutou) do 60.000 K 
alebo trestom na slobodě (vážením, zatvore- 
ním) do šest mesiacov alebo obidvoma týmito 
trestami.

(2) Ak bola uložená pokuta, třeba pre pří
pad jej nedobytnosti zároveň uložit náhradný 
trest vázenia (zatvorema) pódia miery za- 
vinenia v medziach sadzby trestu na slobodě, 
stanovenej na čin.



94 Sbírka zákonů a

(3) Náhradný třest vázenia (zatvorenia) 
za nedobytnú pokutu móže byť uložený sú~ 
časne s trestom na slobodě; v tomto případe 
však nesmie trest na slobodě spolu s uvede
ným náhradným trestom činiť viac než šest’ 
mesiacov.

§7.
Toto nariadenie platí na území celého státu 

a nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia; pre- 
vedie ho minister vnútra v dohodě so zúčast
něnými ministrami, v Slovenskéj krajině Slo
venská krajinská vláda a v Podkarpatskéj 
Eusi vláda Podkarpatskej Rusi.

PosnopaffOK 
3 UHa 3. jiioToro 1939

npo noBHHHicxb BH^ara p,ep>KaBÍ ac^khh 
aKTOBHH Maxepiaji.

Bjiafla 1:IecbKO-CjioBau,bKo'i pecnyĎJiHKH pos- 
nopH,a,}Kye nicjiH apx. II. KOHCTHxyuiŮHoro 
ynoBHOBajKHHiouoro saKony is ahh 15. rpy^nn 
1938, u. 330 36. 3. i p.:

§ I-
(1) TepHTOpiHJIbHi 3BH3KH i AÍJIOBÍ C3MO- 

ynpaBH, uepKBH i pejiiriůHl TosapHCTBa, iumi 
nyóJiHUHonpaBni Kopnopapii', ycxanoBH i cj)OH- 
jxn noBHHui nicjia pimenHH npuHajie>KHoro 
Aep>KaBHoro ypapy (§ 4; /i;a,?ibme Jium: ypap) 
nepepaxu pepacaBi BBecb cbíh aKXOBiiň Maxe- 
pinji (§ 2), noxpiÓHHŮ 3 orjiHpy na bíphochhh, 
hkí nacxajfH hscjiípkom smíh AepjKaBuux rpa-
HHpb

(2) Bace nepep pimeHHHM npo nepepauy 
aKxoBoro Maxepiajiy noBHHui cy6ei{xn naBe- 
Aeui b ycx. 1 yMoac/iHBHXH npoBipKy i cnucaHHH 
aKxosoro Maxepinjiy na Micpi, pe e sjíojKeHim, 
xhm oprauaM i xskhm cnocočoM, bkhh ecxa- 
HOBnxb ypap.

_ (3) CyóeKxn HaBepeni b ycx. 1, apMinlcxpa- 
piŮHHH OKpyr HKHX 6yB 3MÍHOIO flepjKaBHHX 
rpaHuph pospi./lenHň, nosnani — KpiM xoro, 
rpo nocxaHOBJíaexbCH b ycx. 1 —• sasipysaxn 
yciM CBOÍM 3KXOBHM MaXepÍHJIOM (§ 2) H3 flO- 
nepimniM npnHaaeaíHiM Micpi floro 3Jioa<eHHa 
a6o, hkuto to HeMO>KjiHBe, b íhiiiím npnpajiiM 
Micpi B CBOÍM apMiHiexpapiflHÍM OKpysi, xa 
posBOJiHTH neperjmpaxH aKxn i papHxn Konií 
3 HHX (BKJUOUHO 3 BHXflraMH) opťaHOM i cno- 
co6om, hkhh BcxaHOBHxb ypap.

§ 2.
I1) Hip 3KTOBHM MaxepiaJIOM nicJIH Uboro 

poanopapKy posyMiroxbca bcí sktu, Manu, njm- 
hh, poKyMenxH, xa oomíuhI piuu Hkoroneóypb

nařízení I, č 21.

popy, hkí noBcxaPH po pna smíhh pepmaBHi-ix 
rpaHHpb npn BUKOHyBanni apMiincxpapiflKOi 
piajibHocxH, npHKasaHOi cyóeKxaM HaeepenHM 
b § 1, ycx. 1 6es pí>khhuí, mh xopuxb npo ypa- 
pose npaBocnppH mh npo rocnopapcbKy apMi- 
mcxpapiřo.

(2) nocxanoBH pboro posnopapKy ne Bip- 
Hocaxbca po aKxoBoro Maxepiapy icTopnunoro 
xapaKxepy.

§ 3.
(1_) 3a aKTOBHň MaTepiap nepepanHfl pep- 

>KaBÍ HK i 33 BHnOBHeHHH íhluhx nOBHHHOCXefl, 
tuo BimPHBaioxb 3 pboro posnopapKy, ne na- 
poKHXbca naropopa, ockíjibkh ypap ne pi- 
uiHTb y BHnapxax, n;o sacpyryjoxb ocoďjihbhx 
orpapiB, inaKme.

(2) BnpaxKH SBHsani 3 nepepaueK) aKxoBoro 
Maxepiajiy pepxíaBi nonocHXb floro poxene- 
pimnifl BJiacHHK, nacKijibKH ypap y Bunapiox, 
in,o sacpyryioxb ocoďjihbhx orpapiB, ne Bupi- 
UIHXb, mo IX BnOBHi MH MaCTHHHO HOKpHe 
pepxcaBa.

§ 4.
í1) KoMnexeHTHHM pep>KaBHHM ypapoM e 

peHxpajibHHň ypap, po oScary piapbHocxH, 
aKoro najioKHxb EHKOHyBanna poraapy nap 
paHHM cyóeKTOM (§ 1, ycx. 1); axmo xaKoro 
ypapy neMa, e KOMnexenxHHM pep>KaBHHM 
ypapoM MiniexepcxBO BHyxpimnix cnpaB.

(2) UeHxpajibHi ypapH MOJKyxb noBÍpHXH 
xpaesi ypapH a6o oprann, axi paa xoro cxpe- 
mo npHSHauaxb, moSn caMi b noxpeói 3 ocxa- 
xomhok) npaBocHJibnicxío pimaPH i Hapapmy- 
Bapu.

§ 5.
ITpo nocxynoBaHHa nicaa pboro posnopapKy 

očoBasye nocxanoBa posnopapKy BJiapn 3 pna
13. címhh 1928, m. 8 36. 3. i p. npo nocxyno- 
BariHa b cnpasax, m,o napeaoxb po KOMnexen- 
pií nopixHMHHX ypapis (apMinicxpauiňHe no- 
CTynoBanna).

§ 6.

(1) Xxo b naMipi ypapeMHHXH a6o yxpypnH- 
xh npaBHPbHe BHKOnaHHa noBHHnocxeň, mo 
BHnPHBaiOTb 3 UbOXO pOSOOpapKy, SHHmUXb 

a6o cxpHe axxoBHň Maxepiap (floro MacxHny) 
a6o floro spoónxb hcj^íkhxomhhm, xoro noxa- 
pae oxpyaíHHH (pepjxaBHHň nopipiňHHfl) ypap 
sa nepecxyn rpomeBoro xapoio po 60.0000 K 
a6o xapoio na bopí (apemxoM, BaanHpeio) po 
6 Micapie a6o oúoMa thmh xapaMH.

(2) JíKípo 6ypa najiOHíena rpomesa xapa, 
xpeča y Bnnapxy iT HepoOyxnocxH piBHOMacHO 
HapoacHXH sacxynHy xapy apemxy (sanepxa) 
nicaa MipH bhhh b Moxax Ecxanospenoro bh- 
Mipy xapH na bopí sa xaxnň bmhhok.



Sbírka zákonů a nařízení T, č. 22. 95

(3) Sacrynna Kapa a penny (sanepra) sa ne- 
.aoóyTHy rpomeny Kápy Moníe 6y™ HajioKena 

pisHonacHO s Kaporo na bojů; b tím BnnaAKy 

Oflnane Kapa na bojů Bpas 3 HaECflenoio 3a- 
CTynHOK) Kaporo ne cmís nepeBHm,aTH micTB

MÍCBUÍB.
§ 7.

Ii,eň posnopaAOK očosasye na Tepniopií lů
no! Aep>KaBH i naóyBae npaBOCHJibnocxH 
3 aneM oroJiomeHHa; nepesefle noro Minicxp 
BHyxpimHÍx cnpas b noposyMÍHHfo is npnnac- 
HHMH MÍHÍexpaMH, B KpaiřŮ CjlOBaUbKÍH — 
CJiOBaubKa Kpaesa BJia^a, a na niAKapnaxcbKiň 
Pycn BJia^a ni^kapnaTCbKo! Pycn.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r. 
Dr. Fischer v. r 
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.
Dr. Pružinský v. r

Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.

22.
Vládní nařízení 

ze dne 3. února 1939 
o příročí pro pohledávky za některými sdru

ženími.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

dávky), dále úroky a jiné příslušenství sta
rých pohledávek.

§4.
(1) Pohledávky postižené příročím (§ 3) 

nesmějí býti po dobu příročí ani zajišťovány 
ani vypláceny ani jakýmkoliv jiným způso
bem uspokojovány. Tím se však nevylučuje 
kompensace vzájemných pohledávek a dluhů 
za stejných podmínek jako v řízení vyrov
nacím.

(2) Řízení o žalobách na plnění pohledávek 
postižených příročím buď z úřední moci nebo 
na návrh na dobu příročí přerušeno.

(s) Exekuční úkony, včetně exekuce za- 
jišťovací, ve prospěch pohledávek postižených 
příročím nesmějí býti po dobu příročí povolo
vány a povolené úkony nesmějí býti v té době 
vykonány. V exekučním řízení zahájeném 
k vydobytí nebo k zajištění takových pohle
dávek nesmí býti pokračováno. Prozatímní 
opatření mohou však býti povolována a pro
váděna.

(4) Jde-li o společenstvo, nelze po dobu pří
ročí členství a podíly platně vypovídati ani 
podíly vyplácet! a již běžící výpovědní a ru- 
čební lhůty se staví.

§ 5.
Rozhodnutí o návrhu na prohlášení kon

kursu na jmění sdružení, na která se vztahuje 
toto nařízení podle §§ 9 a 10, odloží soud 
z moci úřední nebo na návrh na dobu po 
30. červnu 1939.

§6.

Doba příročí se nevčítá do lhůt promlčecích 
ani do jiných lhůt, jichž uplynutí je podle zá
kona pro věřitele spojeno s právní újmou.

§ 1-
Pro sdružení, na která se vztahuj e^toto na

řízení podle §§ 9 a 10, nařizuje se příročí do 
30. června 1939.

§2.
(1) U sdružení, které je zapsáno v obchod

ním nebo společenstevním rejstříku, bud na
řízení příročí z úřední moci v rejstříku pozna
menáno.

(2) Sdružení je povinno vyhlásiti nařízení 
příročí vývěskou v obchodních místnostech 
hlavního závodu a všech závodů pobočných, 
a jde-li o spolky, v místnostech spolkových.

§3.
Příročí postihuje všechny pohledávky 

vzniklé před jeho účinností, které by v kon
kursu náležely do třetí třídy (staré pohle

§7.
Opatření podle § 2 vládního nařízení ze dne 

25 ledna 1939, č. 9 Sb. I, o některých opatře
ních, týkajících se spolků a výdělkových a 
hospodářských společenstev a útvarů obdob
ných, lze provésti také u dalších sdružení, na 
která se vztahuje toto nařízení podle §§ 9 a 
10; opatření provede u takových sdruženi 
úřad příslušný k těmto opatřením podle § 4 
vl. nař. č. 9/1939 Sb. I u výdělkových a hospo
dářských společenstev.

§ 8.

(i) Poruší-li orgán sdružení ustanovení to
hoto nařízení, bude potrestán, nejde-li o čin 
trestný soudem, okresním (státním policej
ním) úřadem vězením (uzamčením) do sesti 
měsíců nebo pokutou do 50.000 K. Nedobytná 
pokuta budiž přeměněna podle míry zaviněni


